
Determinazione n° 470 del 25/07/2024 - 1 -

COPIA

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

Area 3 - Servizi tecnici e al
territorio

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Area 3 - Servizi tecnici e al territorio

N. 470 del 25/07/2024

OGGETTO: LAVORI RELATIVI ALL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ATTUALE
IMPIANTO TERMICO DEL TEATRO COMUNALE DEI VIGILANTI – RENATO CIONI AFFERENTE
AL PNRR MISSIONE 1, COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 1, INVESTIMENTO 1.3:
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. APPROVAZIONE CERTIFICATI
DI PAGAMENTO STRAORDINARI N. 1 BIS, 2 BIS E 3 BIS AI SENSI DELLA L. N. 197/2022
ALL’IMPRESAELETTRICA 3B SRL E RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO. CIG: 9525780A53
CUP: F95J22000000001

IL DIRIGENTE AD INTERIM AREA 3
Dott. Maurizio Nieri

a cura della Ragioneria

Esecutivo il 25/07/2024



Determinazione n° 470 del 25/07/2024 - 2 -

OGGETTO: LAVORIRELATIVIALL’EFFICIENTAMENTOENERGETICO DELL’ATTUALEIMPIANTO
TERMICO DEL TEATRO COMUNALE DEI VIGILANTI – RENATO CIONI AFFERENTE AL PNRR
MISSIONE 1, COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 1, INVESTIMENTO 1.3:
FINANZIATODALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. APPROVAZIONECERTIFICATIDI
PAGAMENTOSTRAORDINARI N. 1 BIS, 2 BIS E 3 BIS AI SENSI DELLA L. N. 197/2022 ALL’IMPRESA
ELETTRICA 3B SRL E RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO.

IL DIRIGENTE AD INTERIM AREA 3

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 recante disposizioni in materia di funzioni e responsabilità
della dirigenza;

Visti:

- il Decreto Sindacale n. 7 prot. n. 17545 del 17/06/2024 con il quale è stato conferito l’incarico ad
interim dell’Area 3, denominata “Servizi Tecnici e al Territorio”, al Dirigente dell’Area 2 Dott. Maurizio
Nieri con decorrenza 18/06/2024 fino al 21/06/2024;

- il Decreto Sindacale n. 8 prot. n. 18153 del 21/06/2024 con il quale è prorogato il suddetto incarico ad
interim con decorrenza dal 22/06/2024 fino al 28/06/2024;

- il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina dell’armonizzazione
dei sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti la programmazione di
bilancio e la contabilità finanziaria;

- il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come anch’esso novellato dal
D.Lgs. 126/2014 citato;

- la Legge 13 Agosto 2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in
materia di normativa antimafia” entrata in vigore il 07/09/2010;

- la Delibera di C.C. n. 26 del 30/04/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione 2024
- 2026. Approvazione”, immediatamente eseguibile;

- la Delibera di C.C. n. 27 del 30/04/2024 avente ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2024 –
2026 e relativi allegati”, immediatamente eseguibile;

- l’art. 184 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 avente ad oggetto la liquidazione della spesa;
- l'art. 27 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale

n. 112 del 22/12/2015, in materia di “Assunzione degli atti d’impegno”;
- la Deliberazione di G.C. n. 74 approvata nella seduta del 17/05/2024, immediatamente eseguibile, con la

quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione P.E.G. 2024 - 2026 parte finanziaria;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale Area 3 n. 380 del 10/06/2024 con la quale si approvano lo stato

finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori relativi all’efficientamento energetico dell’attuale

impianto termico del Teatro Comunale dei Vigilanti – Renato Cioni afferente al PNRR Missione 1, Componente

3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1, Investimento 1.3: finanziato dall’Unione Europea –

NEXTGENERATIONEU;

Dato atto che nella sopracitata determina è indicato, nella contabilità finale dei lavori, che l’importo imponibile

pari a € 9.377,28 di maggiore spesa calcolata ai sensi dell’art. 26 1 comma del D.L. n.50/2022 convertito in L.

91/2022 e successive integrazioni apportate con la L. 197/2022, non trova totale copertura nel quadro

economico del progetto di cui trattasi, se non attraverso le economie da ribasso, per il cui utilizzo sarà richiesta

apposita autorizzazione al Ministero della Cultura – Direzione Generale Spettacolo, prima di procedere ad



Determinazione n° 470 del 25/07/2024 - 3 -

effettuare richiesta al Fondo cui al comma 4, lett. a), art. 26 del citato D.L. 50/2022 convertito in L. 91/2022 per

l’integrazione delle risorse attualmente non coperte;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale Area 3 n. 376 del 06/06/2024 avente ad oggetto “Lavori relativi

all’efficientamento energetico dell’attuale impianto termico del Teatro Comunale dei Vigilanti – Renato Cioni

afferente al PNRR Missione 1, Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1, Investimento 1.3: finanziato

dall’Unione Europea – NEXTGENERATIONEU. Approvazione SAL straordinari n. 1 bis, 2 bis e 3 bis ai sensi

della L. n. 197/2022 all’impresa Elettrica 3B Srl. CIG: 9525780A53 CUP: F95J22000000001”;

Preso atto che con la summenzionata determina n. 376/2022 si approvavano i SAL straordinari determinati

dall’aggiornamento dei prezzi, con riferimento al prezziario regionale 2023 e 2023/1, ai sensi della L. 197/2022

che integra le disposizioni del decreto aiuti - D.L. 26 n.50/2022 convertito in L. 91/2022, inerenti alle

lavorazioni relative all’efficientamento energetico dell’attuale impianto termico del Teatro Comunale dei

Vigilanti – Renato Cioni, effettuate dall’aggiudicatrice dei lavori Società ELETTRICA 3B SRL con sede legale

in Capaccio Paestum (SA) Via/Piazza Magellano n. 2 – C.F./P.I. 05203810659, costituiti dalla seguente

documentazione:

- Stato d’Avanzamento n. 1 bis per lavori eseguiti a tutto il 15/02/2024;

- Libretto delle misure n. 1 bis;

- Registro di contabilità n. 1 bis;

- Sommario del registro di contabilità n.1 bis;

- Stato d’Avanzamento n. 2 bis per lavori eseguiti a tutto il 05/04/2024;

- Libretto delle misure n. 2 bis;

- Registro di contabilità n. 2 bis;

- Sommario del registro di contabilità n.2 bis;

- Stato d’Avanzamento n. 3 bis per lavori eseguiti a tutto il 22/04/2024;

- Libretto delle misure n. 3 bis;

- Registro di contabilità n. 3 bis;

- Sommario del registro di contabilità n.3 bis;

Dato atto che nella sopracitata determina non era stato possibile approvare i certificati di pagamento straordinari

n.1 bis, 2 bis e 3 bis, emessi, in quanto non liquidabili per le motivazioni summenzionate;

Considerato che con nota prot. n. 18073 del 20/06/2024 è stata effettuata richiesta al Ministero della Cultura –

Direzione Generale Spettacolo dell’utilizzo delle economie da ribasso per il pagamento dei SAL straordinari

sopracitati;

Dato atto che con nota prot. n. 20427 del 10/07/2024 la Direzione Generale Spettacolo del Ministero della

Cultura ha accolto positivamente tale richiesta;

Ritenuto pertanto di provvedere all’approvazione dei seguenti certificati di pagamento, allegati al presente atto

per costituirne parte integrante e sostanziale:

- Certificato di pagamento n. 1 bis dell’importo imponibile pari a € 8.352,09 oltre IVA, relativo allo Stato

d’Avanzamento n. 1 bis per lavori eseguiti a tutto il 15/02/2024;



Determinazione n° 470 del 25/07/2024 - 4 -

- Certificato di pagamento n. 2 bis dell’importo imponibile pari a € 323,58 oltre IVA relativo allo Stato

d’Avanzamento n. 2 bis per lavori eseguiti a tutto il 05/04/2024;

- Certificato di pagamento n. 3 bis dell’importo imponibile pari a € 701,61 oltre IVA relativo allo Stato

d’Avanzamento n. 3 bis per lavori eseguiti a tutto il 22/04/2024;

Dato atto che l’importo totale imponibile dei suddetti certificati di pagamento è pari a € 9.377,28 oltre IVA al

22% (pari a € 2.063,00) per un totale di € 11.440,28;

Considerato che nel quadro economico dello stato finale del progetto, approvato con la precitata determina n.

380 del 10/06/2024, per mero errore materiale non è stato inserito nel calcolo del totale delle somme a

disposizione l’importo di € 594,00 relativo all’IVAper l’incarico di assistenza giuridico-amministrativa al RUP;

Ritenuto pertanto di rettificare l’importo del totale delle somme a disposizione aggiungendo tale somma,

modificando così l’importo erroneamente indicato di € 115.978,52 con il corretto valore di € 116.572,52;

Considerato che, alla luce di quanto sopra indicato, le economie relative alle somme a disposizione risultano

essere pari a € 2.300,64;

Dato atto che l’importo delle economie sulle lavorazioni resta immutato e pari a € 3.753,51;

Preso atto pertanto che la somma delle economie su lavori e somme a disposizione da poter utilizzare per il

pagamento dei SAL straordinari è pertanto di € 6.054,15;

Dato atto che per la copertura del restante importo di € 5.386,13 saranno utilizzate le economie provenienti dal

ribasso d’asta, inizialmente pari a € 42.321,67;

Preso atto, pertanto, che alla luce di quanto sopra esplicitato, il quadro economico viene così rimodulato:

QUADRO TECNICO
ECONOMICO

A. Importo dei Lavori e delle forniture

A.1 Totale importo dei lavori ribassati (- 21,68%) € 271.077,08

B. Somme a disposizione dell'amministrazione

B.1 Spese di progettazione € 37.350,00

B.2 Cassa Previdenza 5% di B1 € 1.867,50

B.3 Spese tecniche incentivo interno art. 113 D.Lgs 50/2016 € 3.490,41

B.4 Assistenza tecnica al RUP € 1.890,00

B.5 Assistenza giudirico-amministrativa al RUP € 2.700,00

B.6 I.V.A.su Lavori e Forniture 22%€ 59.636,96

B.7 I.V.A.su spese di progettazione 22% € 8.627,85

B.8 I.V.A.su Assistenza tecnica al RUP 22% € 415,80

B.9 I.V.A.su Assistenza giuridico-amministrativa al RUP 22% € 594,00

Totale somme a disposizione (B.1+B.2+B.3+B.4+B.5+B.6+B.7+B.8+B.9) € 116.572,52

ECONOMIE DA RIBASSO COMPRENSIVE DI IVAAL 22% € 36.935,54



Determinazione n° 470 del 25/07/2024 - 5 -

Dato atto che a favore della Società ELETTRICA 3B SRL con sede legale in Capaccio Paestum (SA)

Via/Piazza Magellano n. 2 – C.F./P.I. 05203810659 risulta già impegnato l’importo di € 4.579,27 con imp. n.

587/2023 - sub imp. n.4 al capitolo 20501205 del bilancio 2024 -2026;

Ritenuto pertanto di sub-impegnare a favore della suddetta Società ELETTRICA 3B SRL con sede legale in

Capaccio Paestum (SA) Via/Piazza Magellano n. 2 – C.F./P.I.05203810659 l’importo di € 6.861,01, al fine di

raggiungere la somma lorda dovuta di € 11.440,28, nelle seguenti modalità:

- € 1.261,53 sull’imp. n. 325/2024 al capitolo 20501205 del bilancio 2024 -2026;

- € 5.599,48 sull’imp. n. 311/2024 al capitolo 20501219 del bilancio 2024 -2026;

Dato che si provvederà alla liquidazione dell’importo di € 9.377,28 oltre IVAal 22% (pari a € 2.063,00) per un

totale di € 11.440,28 con separato atto dello scrivente, dopo il ricevimento delle relative fatture;

Visto il CIG relativo al presente intervento: 9525780A53;

Visto il CUP: F95J22000000001;

Visto il DURC della Società ELETTRICA 3B SRL allegato al presente atto;

Dato atto che il parere tecnico del Responsabile del Procedimento debba intendersi formalmente espresso con la
sottoscrizione del presente atto;

DETERMINA
Per quanto in narrativa esposto:

- di approvare i seguenti certificati di pagamento n.1 bis, 2 bis e 3 bis straordinari determinati

dall’aggiornamento dei prezzi, con riferimento al prezziario regionale 2023 e 2023/1, ai sensi della L.

197/2022 che integra le disposizioni del decreto aiuti - D.L. 26 n.50/2022 convertito in L. 91/2022,

inerenti alle lavorazioni relative all’efficientamento energetico dell’attuale impianto termico del Teatro

Comunale dei Vigilanti – Renato Cioni, effettuate dall’aggiudicatrice dei lavori Società ELETTRICA 3B

SRL con sede legale in Capaccio Paestum (SA) Via/Piazza Magellano n. 2 – C.F./P.I. 05203810659,

allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale:

Certificato di pagamento n. 1 bis dell’importo imponibile pari a € 8.352,09 oltre IVA, relativo allo

Stato d’Avanzamento n. 1 bis per lavori eseguiti a tutto il 15/02/2024;

Certificato di pagamento n. 2 bis dell’importo imponibile pari a € 323,58 oltre IVArelativo allo Stato

d’Avanzamento n. 2 bis per lavori eseguiti a tutto il 05/04/2024;

Certificato di pagamento n. 3 bis dell’importo imponibile pari a € 701,61 oltre IVArelativo allo Stato

d’Avanzamento n. 3 bis per lavori eseguiti a tutto il 22/04/2024;

- di dare atto che con determinazione dirigenziale Area 3 n. 376 del 06/06/2024, è già stata approvata la

seguente documentazione:

IMPORTO TOTALESAL STRAORDINARI COMPRENSIVO DI IVAAL 22% € 11.440,28
TOTALEQUADRO ECONOMICO € 436.025,42



Determinazione n° 470 del 25/07/2024 - 6 -

- Stato d’Avanzamento n. 1 bis per lavori eseguiti a tutto il 15/02/2024;

- Libretto delle misure n. 1 bis;

- Registro di contabilità n. 1 bis;

- Sommario del registro di contabilità n.1 bis;

- Stato d’Avanzamento n. 2 bis per lavori eseguiti a tutto il 05/04/2024;

- Libretto delle misure n. 2 bis;

- Registro di contabilità n. 2 bis;

- Sommario del registro di contabilità n.2 bis;

- Stato d’Avanzamento n. 3 bis per lavori eseguiti a tutto il 22/04/2024;

- Libretto delle misure n. 3 bis;

- Registro di contabilità n. 3 bis;

- Sommario del registro di contabilità n.3 bis;

- di dare atto che si provvederà, con separato atto dello scrivente, a liquidare quanto dovuto all’impresa
dopo presentazione delle relative fatture;

- di dare atto che, per le motivazioni in premessa riportate, il quadro economico risulta così rimodulato:

- di dare atto che a favore della Società ELETTRICA 3B SRL con sede legale in Capaccio Paestum (SA)
Via/Piazza Magellano n. 2 – C.F./P.I. 05203810659 risulta già impegnato l’importo di € 4.579,27 con imp. n.
587/2023 - sub imp. n.4 al capitolo 20501205 del bilancio 2024 -2026;

- di sub-impegnare a favore della Società ELETTRICA 3B SRL con sede legale in Capaccio Paestum (SA)
Via/Piazza Magellano n. 2 – C.F./P.I.05203810659 l’importo di € 6.861,01, al fine di raggiungere la somma di
€ 11.440,28, importo totale lordo dei SAL straordinari come da certificati di pagamento n. 1 bis, 2 bis e 3 bis,
nelle seguenti modalità:

QUADRO TECNICO
ECONOMICO

A. Importo dei Lavori e delle forniture

A.1 Totale importo dei lavori ribassati (- 21,68%) € 271.077,08

B. Somme a disposizione dell'amministrazione

B.1 Spese di progettazione € 37.350,00

B.2 Cassa Previdenza 5% di B1 € 1.867,50

B.3 Spese tecniche incentivo interno art. 113 D.Lgs 50/2016 € 3.490,41

B.4 Assistenza tecnica al RUP € 1.890,00

B.5 Assistenza giudirico-amministrativa al RUP € 2.700,00

B.6 I.V.A.su Lavori e Forniture 22%€ 59.636,96

B.7 I.V.A.su spese di progettazione 22% € 8.627,85

B.8 I.V.A.su Assistenza tecnica al RUP 22% € 415,80

B.9 I.V.A.su Assistenza giuridico-amministrativa al RUP 22% € 594,00

Totale somme a disposizione (B.1+B.2+B.3+B.4+B.5+B.6+B.7+B.8+B.9) € 116.572,52

ECONOMIE DA RIBASSO COMPRENSIVE DI IVAAL 22% € 36.935,54

IMPORTO TOTALESAL STRAORDINARI COMPRENSIVO DI IVAAL 22% € 11.440,28
TOTALEQUADRO ECONOMICO € 436.025,42



Determinazione n° 470 del 25/07/2024 - 7 -

- € 1.261,53 sull’imp. n. 325/2024 al capitolo 20501205 del bilancio 2024 -2026;
- € 5.599,48 sull’imp. n. 311/2024 al capitolo 20501219 del bilancio 2024 -2026;
dando atto che l’importo di € 4.579,27 è già impegnato a favore della ditta con imp. n. 587/2023 - sub imp. n. 4
al capitolo 20501205 del bilancio 2024 -2026;

- di aver accertato la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a) punto 2) della Legge n. 102/2009;

- di dare atto che è stato sottoscritto dalla ditta in parola l’apposito modello predisposto da questa
Amministrazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge13/08/2010 n. 136,
che si allega al presente atto;

- di dare atto che il CIG inerente al presente provvedimento risulta individuato come indicato in premessa;

- di dare atto che il CUP inerente al presente provvedimento risulta individuato come indicato in
premessa;

- di dare atto che i lavori a cui si riferiscono i certificati di pagamento di cui trattasi sono stati effettuati
nell’ambito del progetto di efficientamento energetico dell’attuale impianto termico del Teatro Comunale dei
Vigilanti – Renato Cioni, il quale afferisce al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 1 –
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1
“Patrimonio culturale per la prossima generazione, Investimento 1.3: Migliorare l’efficienza energetica di
cinema, teatri e musei”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;

- di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del
Comune di Portoferraio, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale,
con interessi personali del sottoscritto;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art.147-
bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente atto.



Determinazione n° 470 del 25/07/2024 - 8 -

Determinazione N. 470 del 25/07/2024
OGGETTO: LAVORI RELATIVI ALL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ATTUALE

IMPIANTO TERMICO DEL TEATRO COMUNALE DEI VIGILANTI – RENATO
CIONI AFFERENTE AL PNRR MISSIONE 1, COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0
(M1C3), MISURA 1, INVESTIMENTO 1.3: FINANZIATO DALL’UNIONE
EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. APPROVAZIONE CERTIFICATI DI
PAGAMENTO STRAORDINARI N. 1 BIS, 2 BIS E 3 BIS AI SENSI DELLA L. N.
197/2022 ALL’IMPRESA ELETTRICA 3B SRL E RIMODULAZIONE QUADRO
ECONOMICO.

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Portoferraio, 25/07/2024

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Maurizio Nieri

VISTO

Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOFINANZIARIO

Portoferraio, lì 25/07/2024

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.10.002 05.01 20501205 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

Descrizione Creditore

0 N. 325 € 0,00 Subimpegno N. 5 € 1.261,53

SOCIETA' ELETTRICA 3B SRL

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2023: Impegno re-imputato dall'esercizio 2022: PROGETTO DI INTERVENTO DI
ECOEFFICIENZA, RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI E RESTAURO DEL TEATRO COMUNALE DEI
VIGILANTI – RENATOCIONI. LOTTO N.1: PROGETTO DI EFFICIENTAMENTOENERGETICO DELL’ATTUALE



Determinazione n° 470 del 25/07/2024 - 9 -

IM

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.10.009 05.01 20501219 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

Descrizione Creditore

0 N. 311 € 0,00 Subimpegno N. 1 € 5.599,48

SOCIETA' ELETTRICA 3B SRL

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2023: Impegno re-imputato dall'esercizio 2022: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI
SPESA DETERMINA AREA 3 N. 689/2022 RELATIVAALL’INTERVENTO DI ECOEFFICIENZA, RIDUZIONE DEI
CONSUMI ENERGETICI E RESTAURODEL TEATROCOMUNALE DEI VIGILANTI – RENATOCIONI.

Dott. Maurizio Nieri



Determinazione n° 470 del 25/07/2024 - 10 -

Determinazione Dirigenziale N. 470 del 25/07/2024

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 25/07/2024 al n. 918 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
09/08/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

ATTESTAZIONEDI PUBBLICAZIONE

Portoferraio, lì 25/07/2024
IL MESSO COMUNALE
Dott. Maurizio Nieri


